6. *Contractus innominatus (facio ut facias)*

Esta figura aparece descrita en *VLP. 28 ed. D. 19, 5, 17, 3: Si, cum unum bouem haberem et uicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei et ille mihi bouem commodaremus, ut opus faceret, et apud alterum bos periit, commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, uerum praescriptis uerbis agendum est.* Se trata de una suerte de pseudocomodato recíproco de animales por un plazo de tiempo, el suficiente para llevar a

³⁷ BELL, H. I. (ed.), *Greek Papyri in the British Museum*, London, 1917, Oxford University Press et al., pp. 253-255.

³⁸ Con esta interpretación quien arrienda sus servicios sería en realidad el dueño de la finca, quien la transmitiría a otro para inmediatamente colocarse bajo su protección en calidad de colono. Cfr. BELL, H. I. (ed.), *Greek Papyri*, cit., pp. 253 s. La constitución imperial se halla en C. 11, 54, 1 pr. A. 468: *Si quis post hanc nostri numinis sanctionem in fraudem circumscriptionemque publicae functionis ad patrocinium cuiuscumque confugerit, id, quod huius rei gratia geritur sub praetextu donationis vel venditionis seu conductionis aut cuiuslibet alterius contractus, nullam habeat firmitatem: tabellionibus, qui talia instrumenta perficere ausi fuerint, bonorum proscriptioe plectendis, qui tamen scientes ausi fuerint huiusmodi instrumenta conscribere: vicis etiam vel possessionibus ad patrocinia confugientium publico vindicandis.*

cabo cierta tarea agrícola sucesivamente en los fundos de los respectivos dueños. Habida cuenta de que un comodato tiene por causa el otro comodato y al revés, no estaríamos ante dos comodatos sucesivos y como tales gratuitos sino en realidad ante un solo negocio oneroso. Por ello, en caso de pérdida de uno de los bueyes en manos de uno de los dueños procedería contra él la *actio praescriptis verbis* y no la *actio commodati*. La figura no se ajustaría tampoco ni al molde del arrendamiento ni al de la sociedad. Al primero por la ausencia de *merces* y al segundo porque no hay puesta en común ni reparto de beneficio alguno. Se trataría de una relación surgida de la necesidad entre pequeños propietarios de tierra, que contaban con tan sólo con un animal de labor. Una institución jurídica aragonesa, llamada «tornayunta», replicaría esta figura jurídica descrita por Ulpiano.

7. Societas

El contrato sobre ganado es societario cuando uno conservando la propiedad pone en común con otro u otros sus animales de pastura (*pecora pascenda*) y el que los recibe se obliga, por su parte, a procurar su alimentación, cuidado e industria (*ars operave*), repartiéndose los frutos de la explotación entre todos y respondiendo recíprocamente de dolo y culpa. Son fuentes fundamentales: VLP. 31 ed. D. 17, 2, 52, 2: (...) *Celsus (...) scripsit (...) socius inter se dolum et culpam praestare oportet. si in coeunda societate (...) ueluti cum pecus in commune pascendum (...) nimirum ibi etiam culpa praestanda est (...)*; VLP. 30 Sab. D. 19, 5, 13, 1: (...) *sed si (...) pecus pascendum tibi dedero (...) ita, ut si post certos annos uenisset, pretium inter nos communicaretur, abhorrere haec ab area eo, quod hic dominus esse non desinit qui prius fuit: competit igitur pro socio actio.*